
DETERMINAZIONE

N.131 DEL 07-06-2023

Numero di allegati dell’atto 0

OGGETTO:

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 
ANALIZZATORE DI CARBONIO ORGANICO (OC) ED ELEMENTARE 
(EC) CORREDATO DI AUTOCAMPIONATORE PER IL 
DIPARTIMENTO REGIONALE LABORATORI FINANZIATO DAL PNC - 
PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI CUP 
I83C22000640005 - CIG 94185121FB. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO.



ARPAV_ segue determinazione n. 131 del 07-06-2023  pag. n. 2 di 3

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che con Determina n. 82 del 29/09/2022 è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. 
a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Saras 
Ricerche e Tecnologie S.r.l. (C.F. e P.IVA 03868280920), con sede legale in Assemini (CA), 
Traversa 2a Strada Est, la fornitura di n. 1 analizzatore Sunset di Carbonio Organico (OC) ed 
Elementare (EC) corredato di autocampionatore, per un importo complessivo di € 129.990,00 (IVA 
esclusa).

Richiamata la stipula in MEPA nr.3207091 del 28/10/2022 e il DGUE presentato in sede di offerta 
nel quale l’Affidatario si riserva di affidare in subappalto, “Eventuali lavori a campo per installazione 
e attività di assistenza tecnica. Quota massima stimata del 10% dell’importo contrattuale, 
comunque inferiore ai limiti di legge”.

Vista la nota ns. prot. n. 50172 del 05/06/2023 con la quale la ditta Saras Ricerche e Tecnologie 
S.r.l. chiede l’autorizzazione a subappaltare le attività suddette  descritte all’art. 5 del contratto di 
subappalto depositato agli atti, alla Ditta U.M.C di Marco Uda & C. S.a.s. (C.F./P.IVA 
01810520922) via Kolbe,33  Assemini (CA) per un corrispettivo pari ad € 2.900,00  (IVA esclusa);

Visto l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento in subappalto in presenza delle 
condizioni, e secondo prescrizioni e limiti in esso previsti; 

Vista la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 105 co. 7 del D.lgs. n. 50/2016, dalla ditta 
subappaltatrice e attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo 
Decreto Legislativo;

Acclarato che la Ditta Saras Ricerche e Tecnologie S.r.l. nella citata richiesta di subappalto ha 
dichiarato che nei confronti dell’impresa affidataria del subappalto non sussiste alcuna forma di 
controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del c.c.;

Accertato che la ditta ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente, e che 
la stessa, in atti della U.O. Acquisti Beni e Servizi, è stata esaminata e risultata regolare;

Ritenuto che sussistano i presupposti per concedere l’autorizzazione al subappalto richiesta, ferma 
restando la revoca della stessa in caso di accertata mancanza del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, in capo alla ditta subappaltatrice;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n.132 del 28/06/2016;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale n. 322 del 05/11/2020, come aggiornata dal 
Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n. 131 del 07-06-2023  pag. n. 3 di 3

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il subappalto alla ditta U.M.C. di Marco 
Uda & C. S.a.s.., con sede legale in via Kolbe,33 Assemini (CA) C.F./P.IVA 01810520922, 
per un importo di € 2.900,00 (IVA esclusa);

2. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Saras Ricerche e Tecnologie 
S.r.l. con sede legale in Assemini (CA), Traversa 2a Strada Est e al Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), Dott. Gianni Formenton, per i successivi eventuali adempimenti di 
competenza;

3. di dare atto che l’autorizzazione sarà revocata in caso di accertata mancanza del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80, in capo all’impresa subappaltatrice; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna autorizzazione di spesa a 
carico dell’Agenzia;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.
Padova, 07-06-2023  

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi 
 ANTONELLA SPOLAORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-06-07T12:07:40+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




